Iam vero, quum animum ad duo illa Prátiçákhyi capita advertimus, primo obtutu offendit, quod alterum praeter expectationem non pergit exponere quae prius incepit, sed omnino eadem continet docetque aliis tantum iisque pluribus verbis, adjectis nonnullis rebus, de quibus (ut de accentibus) decimum caput praecepta tradere omisit, quae tamen paene omnes e generalibus quibusdam legibus alibi a Prátiçákhyo datis per se sequuntur. Qua e ratione, quae est inter duo illa Prátiçákhyi capita, nostra quidem sententia apparere videtur, non eundem auctorem, non Çaunakam, cui ab Indis Prátiçákhyam Riksamhitae tribuitur, utrumque caput composuisse. Alterum vero, idque undecimum, posteris temporibus textui insertum esse omnino non dubitandum esse videtur, primum quod locus post decimum caput ei assignatus originem ejus posteriorem

35. Codd. semper ^osiddhya^o. — Ch. 691 legit nah kramah. — 37. páráyanakarma Comm.

arguit, deinde quod fusius copiosiusque, ut jam diximus, de iisdem rebus agit simulque saepissime diversas grammaticorum sententias citat. At quod attinet ad eam quam modo attigimus quaestionem, quid in Prātiçākhyo hoc primum sit genuinumque, quid posteris temporibus insertum atque adjectum, quum digna sit, quae singulari commentatione illustretur, hoc in libello passim tantum locos memorabimus, qui omnem de textus retractatione aliquo modo facta dubitationem tollent (cf. not. ad Up. I. 1). Qua in re metrum quoque, ut nos quidem censemus, magni momenti est, quum capita çlokis composita ante ea quae *jagatī* vel *trishtubh* metrum exhibent, composita esse videantur. Praeterquam enim quod res difficiliores magisque explicationibus indigentes pertractant (Pat. III. accentus, X. kramapātham, XV—XVIII. metra), etiam eorum sermonem dicendique modum simpliciora putamus, eorumque phraseologiam minus expolitam atque artificiosam. Quam tamen sententiam ut pro certa argumentisque satis munita accipiamus tantum abest (quum non nisi leviter adhuc Prātiçākhyam perlegerimus), ut accuratius nos in hanc rem inquisituros esse futuri temporis otio concessso promittendum sit.

Priusquam vero de Upalekha ipso pauca disseramus, licet nobis, quoniam haud raro hujus quoque operis typis nondum impressi testimonio utemur, Vâjasaneyi-Prâtiçâkhyi (Kâtyâyanae Prâtiçâkhyasûtrorum) quoque locum, qui de kramapâtha agit, afferre. Reperitur enim in codd. Chamb. 35 fol. 9^a sq., et commentario instructus Chamb. 454. fol. 77^a sqq.:

IV. 9. 14. *kramah smritiprayojanah*. — 15. *dve dve pade samdadhaty uttareno 'ttaram ā 'vasânâd apriktavarjam*. —